
1 
 

Anexa nr. 05 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA   PERMANENTĂ 

 

 

D E C I Z I A   nr.   219 

01-02 noiembrie 2024 

 

 
În baza dispozițiilor art. 67 alin. 1 lit. a), b), e) și (3) din Legea nr. 51/1995 privind 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 32/16-17.12.2023, prin care s-a aprobat 

organizarea unui CONCERT OMAGIAL – 120 de la nașterea compozitorului și avocatului Nicolae 

KIRCULESCU, și s-a mandatat Comisia Permanentă să decidă cu privire la implementarea 

proiectului, urmând să informeze periodic Consiliul UNBR, 

Comisia Permanentă, în ședința în din data de 01-02 noiembrie 2024, 

 

 

D E C I D E : 

 

 
 Art. 1 – (1) Se aprobă ca zi de desfășurare a Concertului data de 27 noiembrie 2024, la 

Ateneul Român, cu începere de la ora 19:30 cu o durată de 60 de minute (fără pauză), 

evenimentul fiind urmat de o recepție în Foaierul central al Ateneului Român. 

(2) Se aprobă următoarele măsuri de organizare: 

    - Moderatorul și coordonatorul artistic al evenimentului va fi domnul dr. Stephan POEN. 

    - Operele muzicale consacrate vor fi interpretate la pian de către Alexandru Mihai BURCĂ 

alături de orchestra simfonică Filarmonica „George Enescu” din București; alte opere vor fi 

interpretate de artiști de renume precum Marieta Bratu Kirculescu, Miruna Ionescu, Valentin 

Albeștenu (vioară), Valentin Cucu (pian);  

    -se aprobă afișul Concertului, cuprins în anexa la prezenta decizie; 

    - se vor lua măsuri pentru încheierea unor acorduri de parteneriat pentru înregistrarea și 

difuzarea evenimentului muzical, prin care UNBR va ceda cu titlu gratuit către Societatea Română 

de Radiodifuziune (SRR) și, respectiv, Societatea Română de Televiziune (SRTv) drepturile de 

autor ce vor fi dobândite de la artiști și interpreți, pentru o înregistrare, o transmisie și o 

retransmisie; 



2 
 

    - se pot încheia și alte acorduri de parteneriat pentru organizarea/promovarea concertului, cu 

aprobarea Președintelui UNBR; 

     - se vor iniția demersuri privind sponsorizarea concertului, urmând ca încheierea contractelor 

de sponsorizare să se facă cu UNBR sau cu Fundația Constantin Naumescu (în acest ultim caz se 

permite deducerea), în funcție de opțiunea sponsorului; pentru aceasta, se va încheia un acord 

de parteneriat cu Fundația Constantin Naumescu, urmând ca sumele să fie vărsate ulterior în 

contul UNBR; 

    - participarea la concert va fi gratuită; o parte din locuri vor fi distribuite către membri ai unor 

autorități publice cu rol legislativ, inclusiv din cadrul Executivului sau în actul de justiție, precum 

și către membrii Consiliul UNBR; termenul limită de confirmare a participării este 11.11.2024; 

cealaltă parte va fi distribuită către avocații care își manifestă dorința de a participa;  

    - se împuternicește Secretarul General al UNBR să semneze în caz de urgență documentele 

necesare pentru organizarea concertului. 

  

 Art. 2 – Plățile către coordonatorul artistic și către interpreți vor fi efectuate conform 

contractelor încheiate cu UNBR. 

 

Art. 3 – (1) Secretariatul UNBR va aduce la îndeplinire prevederile prezentei decizii. 

(2) Decizia Comisiei Permanente va fi supusă ratificării Consiliului UNBR. 

 

 

 

 

C O M I S I A     P E R M A N E N T Ă 

  



3 
 

Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 219/01-02 noiembrie 2024 

 

 
 


